Lei nº 11.482/2007 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações 

por morte, invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -

no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -

no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência 

Art. 4º. A indenização no caso de morte será paga de 

acordo com o disposto no art. 792 da Lei no 10.406, 

de 10 de janeiro de 2002.  

Parágrafo único.  Nos demais casos, o pagamento será

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação 

dada pela Lei nº 11.482, de 2007) 

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente;” (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

A Lei é bem clara ao prescrever que as indenizações referentes a invalidez 

permanente são arbitradas ATÉ o limite de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais).  

Note-se o papel fundamental que a palavra até possui na oração. É a 

preposição até que limita o alcance da norma contida no referido 

dispositivo legal. É o advérbio até que estabelece um “máximo 

indenizatório”. A respeito, convém a transcrição de alguns conceitos

[...]

não infirmados por qualquer outro meio de prova, inconsistente se torna à mera alegação
da seguradora, para o não pagamento da indenização pleiteada.

Isto posto, julgo procedente o pedido, para condenar a demandada  no pagamento ao

demandante pela diferença do Seguro DPVAT no valor de R$ 12.995,00 (doze mil, novecentos
e noventa e cinco reais). Sobre a condenação supra, incidirão juros legais e correção
monetária, a partir do transitado em julgado.

P.R.I

Arapiraca, 22 de janeiro de 2009.

Dr. Almi Hilário dos Santos
Juiz de Direito

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DO ------JECC DE ARAPIRACA/AL

[...]

ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL DE ARAPIRACA – ALAGOAS.

ADALTO FAUSTO DE MATOS, devidamente qualificado nos autos do

processo em epígrafe, através de seu advogado que abaixo subscreve, vem respeitosamente

a presença de V. Exa., requerer a execução da sentença no valor de R$ 14.294,00 (quatorze

mil, duzentos e noventa e quatro reais), já acrescido da multa de 10% (dez por cento), com

fulcro no art. 52, IV, da Lei 9.099/95, bem como o ENUNCIADO 109 do FONAGE e o Art.

475-J do CPC, através de bloqueio on-line pelo BACENJUD, em valor suficiente ao

cumprimento da condenação, intimando-se a executada para que, querendo, no prazo legal

[...]

BREVE RELATO DOS FATOS

Trata-se  de  Ação  de  Cobrança  de  Diferença  de  Indenização  de 

Seguro  Obrigatório  de  Danos  Pessoais  causados  por  Veículos 

Automotores – DPVAT.

A sentença prolatada condenou a ré, ora impugnante, ao pagamento 

de R$  12.995,00  (doze  mil  novecentos  e  noventa  e  cinco 

reais). 

Em sede de execução, a impugnada requereu penhora no valor de 

R$ 14.294,00, referente ao valor da condenação acrescido de multa 

de 10%. 

Ressalte-se  que  a  ora  impugnante  sequer  foi  intimada  para 

pagamento da condenação.

O crédito  exeqüendo  foi  plenamente  satisfeito  mediante  depósito  efetuado,

[...]

No dia 02 de março de 2009 a parte promovente requereu a execução da sentença, ou seja, dezesseis (16) dias depois do trânsito em julgado da sentença, portanto,
com direito a incidência da multa de 10% por cento,conforme determina o art. 475-J do CPC.

Efetuado o bloqueio on line no valor de R$ 14.294,00 (quatorze mil, duzentos e noventa e quatro reais), já acrescido da supra mencionada multa, a parte Promovida
interpôs impugnação a execução, alegando que no envento 36 já haveria um deposito no valor de R$ 13.159,00 (treze mil, cento e cinquenta e nove reais). Ocorre que,
o patrono da Promovida se equivocou, pois neste evento consta a informação do Banco do Brasil referente a ordem de bloqueio e não o suposto deposito feito pelo
mesmo.

Pelo exposto JULGO IMPROCEDENTE a impugnação a execução, mantendo-se a penhora tal como foi realizada.